
BOA  Número 18 14 de febrero de 2003 2505

BOLETIN OFICIAL
DE ARAGON

AÑO XXII 14 de febrero de 2003 Número 18
Depósito legal: Z-1.401-1983 FRANQUEO CONCERTADO 50/57

Sumario
II. Autoridades y personal
     a) Nombramientos, situaciones
         e incidencias
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y TURISMO

ORDEN de 24 de enero de 2003, del Departamento de
Cultura y Turismo, por la que se designan los miembros
de la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de
Nivel Cualificado.........................................................

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

RESOLUCION de 4 de febrero de 2003, de la Univer-
sidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora
Titular de Universidad a doña María Antonia Zapata
[...]
L. situadas en: Plaza Antonio Beltrán Martínez, nº 1 (Edificio
Trovador) Planta 8ª Oficinas J-K -50002 Zaragoza.

El plazo de presentación de ofertas finalizará a las 18:00
horas del día 24 de febrero de 2003.

Los costes del presente anuncio serán sufragados proporcio-
nalmente por las empresas adjudicatarias.

Zaragoza, a 7 de febrero de 2003.—El Gerente de Suelo y
Vivienda de Aragón, S. L., José Luis Pérez Vicén.

#
ANUNCIO de Suelo y Vivienda de Aragón, S. L.,
por el que se convoca a presentación de ofertas
para un contrato de permuta de suelo por obras.

$
Suelo y Vivienda de Aragón S. L. Sociedad Unipersonal,

anuncia la convocatoria para presentación de ofertas para
realizar un contrato de permuta de suelo por obras de acuerdo
con las siguientes características:

1.—El objeto del contrato es la permuta de un suelo apto
para la construcción de 190 viviendas, garajes, trasteros y
locales comerciales, con una superficie de 3.611,64 metros
cuadrados y una edificabilidad residencial o terciaria en plan-
tas alzadas de 25.650 metros cuadrados y comercial, zagua-
nes, etc. de 3.391,35 metros cuadrados, en planta baja, y de los
derechos de explotación de una concesión administrativa para
gestionar, como mínimo, 411 plazas de aparcamiento, a cam-
bio de la construcción y entrega, llave en mano, de diversos
edificios de equipamientos y de diferentes obras de urbaniza-
ción localizadas, todas ellas, en el Area de Convenio AC-21-
22-24 del Plan General de Ordenación Urbana de Zaragoza.

2.—El plazo de ejecución es de veinticuatro meses a contar
desde el día siguiente al de la suscripción del acta de replanteo.

3.—La documentación necesaria para formular las ofertas
se encuentra a disposición de los interesados en las dependen-
cias de la Papelería Técnica-Copistería Arrondo S. L. (Docu-
mentación administrativa y técnica) cuya dirección es: C/ Luis
del Valle, 11 -50.005-Zaragoza.

4.—Las ofertas que presenten los interesados deberán ajus-
tarse a lo establecido en el clausulado del propio contrato cuya
copia se facilita junto con la documentación del mismo.

5.—Las ofertas se presentarán en sobre cerrado indicando la
referencia correspondiente a la actuación ofertada, exclusiva-
mente en las dependencias de Suelo y Vivienda de Aragón S.
L. situadas en: Plaza Antonio Beltrán Martínez, nº 1 (Edificio
Trovador) Planta 8ª Oficinas J-K -50.002- Zaragoza.

6.—El plazo de presentación de ofertas finalizará a las 18:00
horas del día 14 de abril de 2003.

Los costes del presente anuncio serán sufragados por el
adjudicatario.

Zaragoza, a 7 de febrero de 2003.—El Gerente de Suelo y
Vivienda de Aragón, S. L., José Luis Pérez Vicén.

£

     b) Otros anuncios
§

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE
CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL EBRO

#
ANUNCIO de la Confederación Hidrográfica del
Ebro por el que se somete a Información Pública el
«Proyecto 04/01 de planta depuradora de aguas
residuales en Magallón (Zaragoza) y su addenda
número 1, 09/02.

$
Con fecha 7 de octubre de 2002 el Presidente de la Confe-

deración Hidrográfica del Ebro, según Resolución de 9 de
Agosto de 1999 (BOE de 26 de agosto), ha autorizado, por

delegación del Secretario de Estado de Aguas y Costas, la
incoación del Expediente de Información Pública del citado
Proyecto y de su Addenda Nº 1.

Según consta en el Convenio Adicional Nº 1 de Gestión
Directa de la Construcción y/o Explotación de Obras Hidráu-
licas entre el Ministerio de Medio Ambiente y la Sociedad
Estatal «Aguas de la Cuenca del Ebro, S. A.», de 13 de
diciembre de 1999, las actuaciones que se proyectan se adscri-
ben a su Adicional, apartado B.8, denominado «Abasteci-
miento de Aguas a Zaragoza y Corredor del Ebro». Entre estas
actuaciones la Confederación Hidrográfica del Ebro incluyó
la que aquí se trata, enmarcada dentro de un grupo cuya
finalidad es complementar el abastecimiento de agua a Zara-
goza y los núcleos de su entorno, realizando actuaciones
paralelas integradas a la traída de agua con la finalidad de
mejorar social y medioambientalmente el Proyecto.

Por todo ello la Confederación Hidrográfica del Ebro prepa-
ró el Pliego de Bases para su concurso a través de «Aguas de
la Cuenca del Ebro, S. A.».

La redacción del referido Proyecto fue contratada por «Aguas
de la Cuenca del Ebro, S. A.» a la empresa «Sers, S. A.»,
estando firmado por el Ingeniero de Caminos, Canales y
Puertos D. Luis José Ruiz Aznar, con número de Colegiado
7.278. El Proyecto terminó de redactarse en abril de 2001.

Posteriormente, y debido a la introducción del Euro como
unidad monetaria de cuenta, se ha hecho necesario redactar, con
fecha mayo de 2002, una Addenda, la Nº 1, al Proyecto original.

El Presupuesto de Ejecución Material de las obras, reflejado
en su Addenda Nº 1, asciende a la cantidad de 937.731,99
euros, mientras que el Presupuesto Base de Licitación es de
1.337.956,01 euros, incluido el 16 % del I.V.A.

1.  Objeto del Proyecto y de su addenda nº 1
El objeto del Proyecto es mejorar las condiciones de vertido

del agua residual del Término Municipal de Magallón me-
diante la construcción de una nueva planta depuradora. En la
actualidad dichas aguas se vierten directamente al río Huecha
sin ningún tipo de tratamiento al encontrarse la pequeña
depuradora existente fuera de servicio. Las condiciones de
caudal del Huecha, con marcados estiajes y caudal práctica-
mente nulo en superficie, hace que los vertidos directos sin
depurar al cauce produzcan una fuerte contaminación.

Por otro lado, la Addenda Nº1 recoge la traslación a la nueva
moneda, el Euro, de toda la información económica del
mismo. Esta Addenda no introduce modificaciones en la
definición técnica del Proyecto.

2.  Descripción del Proyecto
El sistema de tratamiento propuesto es un sistema de fangos

activos en la modalidad de aireación prolongada. Con la
intención de instalar un sistema lo más compacto posible se ha
proyectado el conocido como Reactor Biológico Secuencial
(SBR). El sistema está constituido por dos reactores idénticos
que, actuando secuencialmente, realizan las fases del trata-
miento en el mismo depósito. El proceso consta de cinco fases:

1. El agua residual llena el depósito y se mezcla con la
biomasa que queda procedente del último ciclo.

2. En el proceso de reacción, el depósito recibe aireación
para facilitar el proceso biológico.

3. Finalizado el proceso de reacción y aireación se procede
a la sedimentación.

4. En la cuarta fase se evacua el agua clarificada al trata-
miento posterior.

5. Finalmente, en épocas de inactividad, se purgan los
fangos del fondo.

Los parámetros de diseño del sistema son los siguientes:

POBLACION ...................................................................... 3.000 habitantes

DOTACION ........................................................................ 250 l/hab y día

CAUDAL DIARIO MEDIO ............................................... 750 m3



2550 14 de febrero de 2003 BOA  Número 18

cerrada obligará al agua a salir por el desagüe del aliviadero.
Esto hace que funcione como by-pass de las cubas de aireación.

2.1.7. Bombeo a cubas de aireación.
El agua que pasa por el aliviadero sin verter es conducida a

un depósito para regular el bombeo a las dos cubas de airea-
ción. Es un depósito semienterrado de hormigón y tipología
similar al del bombeo de agua bruta. Sin embargo es un poco
más pequeño, ya que sólo tiene que alojar tres bombas.
Dispone también de tapa de registro, polea para extracción de
las bombas, aliviadero, ventilación y sistema de niveles para
el accionamiento de las mismas.

2.1.8. Arqueta de bombeo.
Es una amplia arqueta de hormigón armado adosada a los

dos depósitos de bombeo donde se propone alojar las válvulas
de cierre de las bombas, sendos equipos de medida del caudal
al pretratamiento y al reactor biológico, etc.

2.2. Línea de agua.
2.2.1.Bombeo a cubas de aireación.
Las dos cubas de aireación son sendos depósitos cilíndricos

de acero vitrificado y dimensiones 12,40 m de diámetro y 4,30
m de altura. Su volumen útil es de 455 m3 cada uno.

La aireación se consigue mediante difusores de aire alimentados
por unas soplantes instaladas en un edificio anejo a los depósitos.
Los depósitos constan de una plataforma exterior para manteni-
miento y un acceso estanco al interior, así como las correspondien-
tes conexiones con las conducciones y dispositivos de extracción
de agua, fangos, vaciados, detectores de niveles, etc.

2.2.2. Edificio de soplantes.
Los equipos de aireación se instalarán en un edificio anexo

de planta rectangular de dimensiones interiores 4,20 x 3,90 m.
2.2.3. Depósito de agua industrial.
El agua clarificada procedente de las cubas de aireación es

conducida a un depósito enterrado situado en el interior del
edificio de deshidratación. Este depósito permitirá, una vez
instalados los correspondientes equipos, suministrar agua
para lavado del tamiz rotativo, así como a los equipos de
deshidratación y riego.

2.2.4. Cámara de cloración.
Desde el depósito de agua industrial el agua es conducida por

gravedad a una cámara diseñada para la eventual cloración del
agua. Aunque la cloración normalmente no es necesaria se ha
previsto su instalación para el caso de que se den situaciones
especiales, por ejemplo epidemias. La cámara dispone de by-pass.

2.2.5. Salida del agua tratada.
El agua tratada vierte a la acequia de Bisimbre que discurre

al Norte de la parcela donde se ubicará la planta depuradora.
Se plantea el revestimiento de esta acequia hasta 1,00 m de
altura en el tramo colindante de la depuradora comprendido
entre el cruce del camino bajo la vía y el tramo entubada de
diámetro 750 mm situado aguas abajo.

2.3. Línea de fangos.
2.3.1. Almacén de fangos.
Mediante las bombas instaladas en el edificio de deshidra-

tación se extrae el fango de las cubas de aireación y se impulsa
al depósito de almacén de fangos.

Este depósito es metálico de 4,50 m de diámetro y 4,30 m de
altura, con un volumen útil de 60 m3. Está dotado de un
electroagitador sumergido. Dispone además de los elementos
de vaciado, rebose, detección de niveles, plataforma exterior
de mantenimiento, acceso al interior estanco, etc.

2.3.2. Espesado y deshidratación.
Desde el depósito de almacén de fangos se propone condu-

cirlos a una tabla espesadora y desde allí llevarlos a un
decantador centrífugo para su deshidratación hasta que ad-
quieran una concentración del 15 al 20%. Mediante una cinta
transportadora se conducen a un contenedor de 5 m3 situado en
el exterior del edificio. El efluente sobrante de estas operacio-
nes se llevará a cabeza de planta.

CAUDAL HORARIO MEDIO ........................................... 31,25 m3/h

CAUDAL PUNTA .............................................................. 70 m3/h

CAUDAL DE DILUCION ADMISIBLE A LA ENTRADA

109,375 m3/h

CAUDAL DE DILUCION ADMISIBLE A BIOLOGICO 78,125 m3/h

DEMANDA BIOLOGICA DE OXIGENO TOTAL .......... Suma de (1) y (2): 230

kg/día (DBO5 0,306 gr/m3)

Población (1) ....................................................................... 180 kg/día

Bodegas (2) .......................................................................... 50 kg/día

Por otro lado los resultados a obtener son los siguientes:

DBO
5

............................................................................................................................................... < 25 p.p.m.

SOLIDOS EN SUSPENSION ............................................. < 30 p.p.m.

Ph ......................................................................................... 6,5 - 8,7

OXIGENO DISUELTO ...................................................... 33 mg/l

Las obras constan fundamentalmente de los siguientes ele-
mentos:

* Pretratamiento.
* Línea de agua.
* Línea de fangos.
* Instalaciones complementarias.
A continuación se describen dichos elementos.
2.1. Pretratamiento.
2.1.1. Llegada de agua bruta.
Del pozo de registro existente en el actual emisario se deriva

una tubería de PVC DN-400. Esta conducción, de pendiente
mínima 0,5% debe cruzar un paso de acequia de 500 mm que
se ha previsto reponer.

2.1.2. Aliviadero de agua bruta.
El aliviadero limita la entrada de agua a la planta para un

caudal de aproximadamente 3,5 veces el caudal medio de
cálculo. Su tipología es de hormigón armado de 12 m de
longitud. El caudal sobrante vierte a la acequia de Bisimbre
mediante una conducción de PVC DN-500.

2.1.3. Pozo de gruesos.
El caudal de agua que entra en la planta se vierte en un pozo

diseñado para la sedimentación de los materiales más gruesos.
Sus dimensiones son 1,80 x 1,80 m y en su parte inferior tiene
forma de tronco de pirámide. Su limpieza se habilita mediante
una tapa metálica que abarca su superficie superior. El by-pass
de la depuradora se permite por medio de una compuerta mural
de 0,40 x 0,40 m colocada al efecto.

2.1.4. Bombeo de agua bruta.
Adosado al pozo de gruesos se ha dispuesto un depósito para el

bombeo de agua hasta el tamiz rotativo. Es un depósito de
hormigón armado de dimensiones interiores 5,75 x 1,80 m de
manera que en su interior se pueden alojar cuatro electrobombas
sumergibles, una de ellas de reserva. Su extracción para mante-
nimiento y reparación se posibilita con unas tapas superiores de
acero estriado y una polea para facilitar la operación. Cada bomba
dispone de sus correspondientes válvulas de retención y corte
alojadas en una arqueta anexa en donde también se encuentran las
válvulas de las bombas para la impulsión al reactor biológico. El
depósito dispone de un aliviadero de 200 mm, ventilación y
sistema de niveles para el accionamiento de las bombas.

2.1.5. Tamiz rotativo autolimpiante.
Este equipo dispone de un tornillo transportador-compacta-

dor. El paso propuesto es de 0,60 mm, el diámetro 620 mm y
la longitud 2,00 m. Dispone de by-pass con válvulas de corte
manuales.

2.1.6. Aliviadero del reactor biológico.
Se construirá un segundo aliviadero limitador del caudal de

entrada al reactor biológico a aproximadamente 2,50 veces el
caudal medio de cálculo. Su longitud útil es de 5,00 m y el
caudal aliviado se conduce a la acequia de Bisimbre mediante
conducción PVC DN-200.

A la salida del aliviadero se dispone una válvula manual de
200 mm, alojada en una arqueta, de manera que cuando esté



BOA  Número 18 14 de febrero de 2003 2551

2.4. Instalaciones complementarias.
2.4.1. Edificio de control y deshidratación.
Se ha previsto un pequeño edificio con tres habitaciones

para oficina, instalación del panel de control y servicios.
Asimismo, separado por el correspondiente tabique, se en-
cuentra el recinto destinado a los equipos de deshidratación de
fangos. El acabado exterior del edificio será con ladrillo cara
vista y zuncho superior de hormigón visto.

2.4.2. Instalación eléctrica.
La conexión para la alimentación eléctrica de las instalacio-

nes se propone desde una línea aérea de alta tensión que discurre
por la parte Norte de la parcela donde se ubicará la depuradora.

2.4.3. Urbanización.
El emplazamiento de la depuradora será urbanizado de

acuerdo con los siguientes criterios:
1. Vial perimetral que bordee todos los elementos y que

permita el acceso a los mismos para su mantenimiento. Este
vial estará pavimentado con mezcla bituminosa en caliente
tipo D-10, apoyado en una capa de 20 cm de zahorra artificial
que a su vez lo hará sobre otra de 35 cm de súbase granular.

2. Acera interior a dicho vial de un ancho mínimo de 1,00 m
y rematada con bordillo en su parte colindante con el mismo.

3. Se pavimentará con hormigón el entorno de los edificios,
cubas de aireación, etc.

4. El vial estará drenado superficialmente por unos sumide-
ros que formarán parte de una red de alcantarillado con tubería
PVC DN-315 conectada por medio de un pozo de registro con
la salida de agua tratada, vertiendo ambas a la acequia de
Bisimbre.

5. Se ha previsto una conducción para riego de la parcela con
sus correspondientes bocas.

6. Se entuba la acequia paralela al Camino de la Vía en los
tramos necesarios.